
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 08/11/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE MEDITERRANEO 13 settembre 2007, n. 324
 
NPP.ITALIA – ALBANIA INTERREG – CARDS IIIA 2004-2006
 
Asse I, Misura 1.2 Azione 2) “Progetti per attività preventive ed educative per immigrati”. - Azione 2)
Sottoazione 2.1 “Adeguamento strutturale e funzionale” - Azione 2) Sottoazione 2.2 “Attività di
accompagnamento, formazione ed inserimento sociale e lavorativo”: Intervento 2.2 A -Interventi
propedeutici di formazione sulle tematiche psico-sociali correlate alle immigrazioni; - 2.2B Intervento
integrato di orientamento e formazione; - 2.2C Intervento di mediazione linguistica e culturale Asse I,
Misura 1.1 Azione 2) “Euromobility” - Misura 1.2 Azione 3) Sottoazione 3.1 “Microcredito”.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
L’anno 2007 addì 25 del mese di Ottobre in Bari, presso il Settore Mediterraneo
 
- Visto il D. L.gvo 165/2001;
 
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 e le direttive di cui alla nota
prot. n. 02/010628/ Segr. datata 07/08/98 del Presidente e del Vice Presidente della Giunta Regionale;
 
- Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 722 del 31/5/2005 con la quale si inserisce l’Ufficio
Cooperazione PVS nell’ambito dell’Assessorato al Mediterraneo;
 
- Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 933 del 28/6/2005 con la quale si modifica la
denominazione dell’ “Ufficio Cooperazione con i Paesi in Via di Sviluppo” in “ Ufficio Cooperazione con i
Paesi del Mediterraneo”;
 
- Sulla base dell’istruttoria espletata dal sig. Piacentino Ciccarese responsabile del procedimento
amministrativo, il dirigente del Settore Mediterraneo, Autorità di Gestione del Nuovo Programma di
Prossimità (NPP) ITALIA-ALBANIA INTERREG-CARDS IIIA 2004-2006, ha adottato la presente
determinazione:
 
- CONSIDERATO che con Comunicazione 2000/C 143/08 del 28 aprile 2000 la Commissione delle
Comunità Europee ha stabilito gli orientamenti dell’iniziativa comunitaria riguardante la cooperazione
transeuropea volta ad incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato del territorio comunitario –
INTERREG III;
 

1



- CONSIDERATO che con delibera n. 676 del 08 giugno 2001 la Giunta Regionale ha preso atto della
bozza di Documento Unico di Programmazione ( DOC.U.P. ) relativo al P.I.C. INTERREG III A ITALIA /
ALBANIA 2000/2006;
 
- PRESO ATTO che la Commissione delle Comunità Europee, con Decisione n. CCI 2001 CB 16 PC
008 del 20 giugno 2002 ha approvato il DOC.U.P. INTERREG III-A ITALIA/ALBANIA fissando come
termine iniziale per l’ammissibilità delle spese la data del 18/09/2001;
 
- CONSIDERATO che con Comunicazione del 2004 la Commissione delle Comunità Europee emanava
le linee guida per la trasformazione dei PIC INTERREG III tra Stati Membri e Paesi in Pre-adesione alla
Unione Europea in Nuovi Programmi di Prossimità 2004/2006 prevedendo in aggiunta al Programma
Interreg risorse del fondo CARDS da spendere all’esterno dei confini dell’Unione Europea;
 
- RILEVATO che il Settore Mediterraneo titolare per la Regione Puglia dei Programmi INTERREG, ha
posto in essere tutte le attività di negoziazione con i Servizi della Commissione dell’Unione Europea e
con i rappresentanti del Governo di Albania per trasformare il PIC INTERREG III A Italia – Albania in
NUOVO PROGRAMMA DI PROSSIMITÀ ITALIA-ALBANIA INTERREG-CARDS IIIA 2004-2006;
 
- PRESO ATTO che il Comitato di Sorveglianza in data 13/12/2005 ha approvato il Documento Unico di
Programmazione del NUOVO PROGRAMMA DI PROSSIMITÀ ITALIA-ALBANIA INTERREG-CARDS
IIIA 2004-2006 che veniva inviato ai sensi del regolamento CE 1260/1999 alla Commissione Europea
per la definitiva approvazione;
 
- PRESO ATTO che la Commissione delle Comunità Europee con Decisione n. C (2006) 3395 del
24/7/2006 ha approvato il DOCUP del NUOVO PROGRAMMA DI PROSSIMITÀ ITALIA-ALBANIA
INTERREG-CARDS IIIA 2004-2006;
 
- RILEVATO che le modalità per l’utilizzo delle risorse finanziarie sono previste dal Complemento di
Programmazione del NUOVO PROGRAMMA DI PROSSIMITÀ ITALIA-ALBANIA INTERREG-CARDS
IIIA 2004-2006, che è stato approvato dal Comitato Congiunto di Sorveglianza tenutosi a Tirana in data
17/10/2006;
 
- CONSIDERATO che il NUOVO PROGRAMMA DI PROSSIMITÀ ITALIA-ALBANIA INTERREG-
CARDS IIIA 2004-2006 prevede indicativamente un incremento di risorse finanziarie riferito ai fondi
CARDS pari a 2 Meuro;
 
- PRESO ATTO la Giunta Regionale con delibera n. 1816 del 30/11/2006 ha preso atto del DOCUP e
del Complemento di Programmazione del NUOVO PROGRAMMA DI PROSSIMITÀ ITALIA-ALBANIA
INTERREG-CARDS IIIA 2004-2006 ed ha incaricato il Settore Ragioneria, ai sensi dell’art.lo 42 comma
2° della L.R. n. 28/2001, a provvedere alla variazione compensativa tra capitoli della medesima unità
previsionale per la parte della copertura finanziaria;
 
- VISTO che il Complemento di Programmazione del NUOVO PROGRAMMA DI PROSSIMITÀ ITALIA-
ALBANIA INTERREG-CARDS IIIA 2004-2006 prevede, tra l’altro, le seguenti azioni: Asse I, Misura 1.2
Azione 2) “Progetti per attività preventive ed educative per immigrati”: Azione 2) Sottoazione 2.1
“Adeguamento strutturale e funzionale” Azione 2) Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento,
formazione ed inserimento sociale e lavorativo”:
• Intervento 2.2.A-Interventi propedeutici di formazione sulle tematiche psico-sociali correlate alle
migrazioni;

2



• 2.2.B-Intervento integrato di orientamento e formazione;
• 2.2.C Intervento di mediazione linguistica e culturale.
 
Asse I, Misura 1.1, Azione 2) ”Euromobility” - Misura 1.2 Azione 3), Sottoazione 3.1 “Microcredito”
 
- CONSIDERATO che tali azioni previste dal Complemento di Programmazione vanno attuate mediante
procedure di selezione delle proposte progettuali presentate a seguito di pubblicazione di avviso
pubblico sul BURP;
 
- VISTA la determinazione n. 107 del 4.4.07 del Dirigente del Settore Mediterraneo, pubblicata sul
BURP del 12 aprile 2007 n. 55, di approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle
domande di finanziamento relative agli interventi previsti nel Complemento di Programmazione del NPP
ITALIA-ALBANIA INTERREG-CARDS IIIA 2004-2006 di seguito elencati:
 
• Asse I, Misura 1.2 Azione 2) “Progetti per attività preventive ed educative per immigrati”: Azione 2)
Sottoazione 2.1 “Adeguamento strutturale e funzionale” Azione 2), Sottoazione 2.2 “Attività di
accompagnamento, formazione ed inserimento sociale e lavorativo”:
 
• Intervento 2.2.A-Interventi propedeutici di formazione sulle tematiche psioco-sociali correlate alle
migrazioni;
 
• 2.2.B-Intervento integrato di orientamento e formazione;
 
• 2.2.C Intervento di mediazione linguistica e culturale.
 
Asse I, Misura 1.1, Azione 2) ”Euromobility” - Misura 1.2 Azione 3), Sottoazione 3.1 “Microcredito”
 
 - CONSIDERATO che come previsto dal predetto Avviso Pubblico e nella Guida ai Proponenti, il
Segretariato Tecnico Congiunto integrato da esperti nominati dall’Autorità di Gestione, unitamente ai
Responsabili di Misura hanno effettuato una pre-valutazione delle proposte progettuali pervenute ed
hanno redatto apposito verbale per ciascuna Misura, azione e sub azione da cui si evincono i motivi di
esclusione di alcune delle proposte pervenute;
 
- VISTA la determinazione n. 251 del 27.8.2007 del Dirigente del Settore Mediterraneo, pubblicata sul
BURP del 13-9-2007, di approvazione dei progetti integrati finanziati dai Fondi Interreg e Cards riferiti
alle Misure 1.1, Misura 1.2, Misura 4.3. afferenti l’Avviso Pubblico pubblicato sul BURP n. 55 del 12
aprile 2007 nella quale risulta ammessa a finanziamento per la misura 1.2 Azione 3) “Progetto
Microcredito” il progetto 847 MIG presentato da Microfinanza srl, per il quale per un mero errore
materiale è stata deliberato un finanziamento pari a euro 427.890,00, mentre da una verifica successiva
risulta che l’importo del finanziamento da concedere è pari a euro 427.589,20;
 
- PRESO ATTO che il Comitato Congiunto di Pilotaggio (CCP) nella seduta svoltasi a Bari il 12/10/2007
ha approvato le seguenti graduatorie con il relativo punteggio:
 
1. Per la Misura 1.2-Azione 2)“Progetti per attività preventive ed educative per immigrati”, Sottoazione
2.1 “Adeguamento strutturale e funzionale”
 
2.Per la Misura 1.2-Azione 2), Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed inserimento
sociale e lavorativo”,Intervento 2.2.A-Interventi propedeutici di formazione sulle tematiche psioco-sociali

3



correlate alle migrazioni
3. Per la Misura 1.2-Azione 2), Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed
inserimento sociale e lavorativo”,Intervento 2.2.B -Intervento integrato di orientamento e formazione
 
4. Per la Misura 1.2-Azione 2), Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed
inserimento sociale e lavorativo” Intervento 2.2.C- Servizio di mediazione linguistica e culturale
PRESO ATTO che il Comitato Congiunto di Pilotaggio (CCP) nella seduta svoltasi a Bari il 12/10/2007
ha ammesso a finanziamento della quota INTERREG i seguenti progetti:
 
 Per la Misura 1.2. Azione 2)“Progetti per attività preventive ed educative per immigrati”:
a)Azione 2), Sottoazione 2.1 “Adeguamento strutturale e funzionale”,
 
il progetto contrassegnato dal n.823 MIG presentato dal Provincia di Lecce e n.836 MIG presentato dalla
Comunità Oasi 2 Trani per un ammontare pari ad Euro 150.000,00 ciascuno.
 
b)Azione 2),Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed inserimento sociale e
lavorativo”,Intervento 2.2.A-Interventi propedeutici di formazione sulle tematiche psioco-sociali correlate
alle migrazioni, il progetto contrassegnato dal n.821 presentato dal ENAIP Puglia per un ammontare di
Euro 273.992,76.
 
c)Azione 2),Sottoazione 2.2“Attività di accompagnamento, formazione ed inserimento sociale e
lavorativo”,Intervento 2.2.B-Intervento integrato di orientamento e formazione, i progetti contrassegnati
dal n.824 MIG presentato dal Consorzio Consulting, 826 MIG presentato dalla Comune di Brindisi, 829
MIG presentato dalla Comune di Lecce per un ammontare pari ad 200.000,00 ciascuno.
 
d)Azione 2),Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed inserimento sociale e
lavorativo”,Intervento 2.2.C Intervento di mediazione linguistica e culturale,il progetto contrassegnato dal
n.827 MIG presentato dall’Università Popolare di Roma per un ammontare pari ad Euro 910.750,00.
 
PRESO ATTO che il Comitato Congiunto di Pilotaggio (CCP) nella seduta svoltasi a Bari il 12/10/2007
ha deliberato lo scorrimento delle graduatorie grazie alla disponibilità di risorse residue ed ha ammesso
a finanziamento per la quota INTERREG i seguenti progetti:
 
Asse I, Misura 1.1, Azione 2)“Euromobility” al progetto contrassegnato dal n.2704 SIT presentato da
AMTAB SpA per un ammontare pari a Euro 100.000,00;
 
Asse I Misura 1.2 Azione 3)“Microcredito” al progetto contrassegnato dal n.830 MIG, presentato da
Quality Programm S.A.S per un ammontare pari a Euro 186.289,14, a condizione che il progetto venga
rimodulato.
 
La documentazione in originale è agli atti dell’Autorità di Gestione.
 
Adempimenti contabili di cui alla l.r. 28/01 e s.m.i.
 
Si dichiara che il presente provvedimento, non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti, per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo, rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 

4



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL NPP ITALIA-ALBANIA INTERREG-CARDS IIIA 2004-2006
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente atto dal Responsabile del Procedimento
Amministrativo.
 Per quanto sopra espresso e motivato
 
DETERMINA
 
- DI PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa;
 
- DI APPROVARE la seguenti graduatorie riferite alle seguenti azioni:
 
1. Per la Misura 1.2-Azione 2)“Progetti per attività preventive ed educative per immigrati”, Sottoazione
2.1 “Adeguamento strutturale e funzionale”
2.Per la Misura 1.2-Azione 2), Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed inserimento
sociale e lavorativo”,Intervento 2.2.A-Interventi propedeutici di formazione sulle tematiche psioco-sociali
correlate alle migrazioni
3. Per la Misura 1.2-Azione 2), Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed
inserimento sociale e lavorativo”,Intervento 2.2.B-Intervento integrato di orientamento e formazione
4. Per la Misura 1.2-Azione 2), Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed
inserimento sociale e lavorativo”,Intervento 2.2.C- Servizio di mediazione linguistica e culturale
 DI AMMETTERE a finanziamento i seguenti progetti:
 
Per la Misura 1.2. Azione 2)“Progetti per attività preventive ed educative per immigrati”:
 
a)Azione 2), Sottoazione 2.1 “Adeguamento strutturale e funzionale”, il progetto contrassegnato dal n.
823 MIG presentato dal Provincia di Lecce e n. 836 MIG presentato dalla Comunità Oasi 2 Trani per un
ammontare pari ad Euro 150.000,00 ciascuno.
 
b)Azione 2),Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed inserimento sociale e
lavorativo”,Intervento 2.2.A-Interventi propedeutici di formazione sulle tematiche psioco-sociali correlate
alle migrazioni, il progetto contrassegnato dal n. 821 presentato dal ENAIP Puglia per un ammontare di
Euro 273.992,76.
 
c)Azione 2),Sottoazione 2.2“Attività di accompagnamento, formazione ed inserimento sociale e
lavorativo”,Intervento 2.2.B-Intervento integrato di orientamento e formazione, i progetti contrassegnati
dal n. 824 MIG presentato dal Consorzio Consulting, 826 MIG presentato dalla Comune di Brindisi, 829
MIG presentato dalla Comune di Lecce per un ammontare pari ad 200.000,00 ciascuno.
 
d)Azione 2),Sottoazione 2.2 “Attività di accompagnamento, formazione ed inserimento sociale e
lavorativo”, Intervento 2.2.C Intervento di mediazione linguistica e culturale,il progetto contrassegnato
dal n. 827 MIG presentato dall’Università Popolare di Roma per un ammontare pari ad Euro 910.750,00.
DI PROVVEDERE allo scorrimento della graduatoria così come approvata dal Comitato Congiunto di
Pilotaggio nella seduta del 12/10/2007 e di ammettere a finanziamento, grazie alla disponibilità di risorse
residue, i seguenti progetti:
 
Asse I, Misura 1.1, Azione 2)“Euromobility” al progetto contrassegnato dal n. 2704 SIT presentato da
AMTAB SpA per un ammontare pari a Euro 100.000,00;

5



 
Asse I Misura 1.2, Azione 3)“Microcredito” al progetto contrassegnato dal n 830 MIG, presentato da
Quality Programm S.A.S per un ammontare pari a Euro 186.289,14, a condizione che il progetto venga
rimodulato;
 
DI PROVVEDERE alla rettifica della determinazione n. 251 del 27.8.2007 del Dirigente del Settore
Mediterraneo, pubblicata sul BURP del 13-9-2007, nella parte riguardante l’ammissione a finanziamento
per la misura 1.2 Azione 3) “Progetto Microcredito” del progetto 847 MIG presentato da Microfinanza srl,
per il quale l’importo del finanziamento concesso è pari ad euro 427.589,20;
 
DI RINVIARE ad atto successivo l’approvazione dello schema di convenzione da sottoscrivere con i
Leader partner dei progetti finanziati;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul
portale del PIC INTERREG III A Italia/Albania www.interreg.puglia.it
 
DI INVIARE copia del presente provvedimento all’Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la
pubblicazione nel BURP.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Settore Mediterraneo per giorni cinque, ai sensi
dell’art. 6 - comma 5 - L.R. n° 7/97, dalla data di registrazione e successivamente trasmesso alla
Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il presente provvedimento rientra nelle funzioni amministrative delegate.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE MEDITERRANEO
AUTORITA’ DI GESTIONE
DEL NPP ITALIA-ALBANIA
INTERREG-CARDS IIIA 2004-2006
Dott. Bernardo Notarangelo

6


